
9 ліпеня 2016 г.ПАМЯЦЬ4

1. Аукцион по продаже имущества 

№
 л

о
та

Наименование имущества

Е
д

. 
и

зм
.

К
о
л

-в
о

Начальная 
стоимость 
предмета 

торгов 
без НДС, 
бел. руб.

С
та

в
ка

 
Н

Д
С Сумма 

НДС, 
бел. руб.

Цена 
предмета 

торгов 
с НДС, 

бел. руб.

Сумма 
шага 

аукциона 
в размере 

5%, 
бел. руб.

Размер 
задатка 

за участие 
в аукцио-
не 10%, 
бел. руб.

1 Станок вертикально-сверлильный СВА-3, 1990 г.в инв. №915 шт. 1 576,30 20% 115,26 691,56 34,58 69,16
2 Станок ребросклеивающий Kuper FW 1150, 1983 г., инв. №919 шт. 1 882,00 20% 176,40 1058,40 52,92 105,84
3 Станок горизонтально-сверлильный МА-174, 1983 г., инв. №920 шт. 1 1166,70 20% 233,34 1400,04 70,00 140,00
4 Станок фрезерно-копировальный Griggio G900, 1997 г., инв. №2026 шт. 1 1241,30 20% 248,26 1489,56 74,48 148,96
5 Станок горизонтально-сверлильный МА-17, 1997 г., инв. № 2033 шт. 1 1166,70 20% 233,34 1400,04 70,00 140,00
6 Станок горизонтально-сверлильный МА-17, 1997 г., инв. №2034 шт. 1 1166,70 20% 233,34 1400,04 70,00 140,00
7 Станок кромкошлифовальный ФКШ 1997 г., инв. №2037 шт. 1 392,00 20% 78,40 470,40 23,52 47,04
8 Станок сверлильно-присадочный ПС-251Е, 2000 г., инв. №2065 шт. 1 1399,90 20% 279,98 1679,88 83,99 167,99
9 Обрабатывающий центр Rover 22 Bisse, 2002 г., инв. №2087 шт. 1 10106,70 20% 2021,34 12128,04 606,40 1212,80

10
Станок универсально-заточной механизированный 3Д642, 
1983 г., инв. №623

шт. 1 1953,40 20% 390,68 2344,08 117,20 234,41

11 Станок ножовочный 8Б72, 1982 г., инв. №799 шт. 1 600,00 20% 120,00 720,00 36,00 72,00
12 Станок точильно-шлифовальный 3Б633, 1985 г., №802 шт. 1 650,80 20% 130,16 780,96 39,05 78,10
13 Станок точильно-шлифовальный 3Б634, 1985 г., №808 шт. 1 650,80 20% 130,16 780,96 39,05 78,10
14 Станок точильно-шлифовальный 3Б635, 1982 г., №809 шт. 1 691,80 20% 138,36 830,16 41,51 83,02
15 Станок настольно-сверлильный 2М-112, 1987 г., №830 шт. 1 233,30 20% 46,66 279,96 14,00 28,00
16 Станок плоскошлифовальный 3 г.71М, 1979 г., инв. №867 шт. 1 2040,00 20% 408,00 2448,00 122,40 244,80
17 Станок заточной В3-384, 1983 г., инв. №2031 шт. 1 2349,50 20% 469,90 2819,40 140,97 281,94
18 Пресс гидравлический одностоечный П6324, 1983 г., инв. №620 шт. 1 400,00 20% 80,00 480,00 24,00 48,00

19
Станок универсально-заточной механизированный 3Д642, 
1986 г., инв. №789

шт. 1 1953,40 20% 390,68 2344,08 117,20 234,41

20 Компрессор ABA LT, 2001 г., инв. №2093 шт. 1 557,40 20% 111,48 668,88 33,44 66,89

21
Станок-полуавтомат для заточки дисковых пил ТЧПТ-4, 
1984 г., инв. №836

шт. 1 1176,00 20% 235,20 1411,20 70,56 141,12

22
Низковольтный распределительный щит ЩО-70, 1983 г., 
инв. №310

шт. 1 160,00 20% 32,00 192,00 9,60 19,20

23 Трансформатор силовой ТИ-400-67, 1983 г., инв. №309 шт. 1 905,80 20% 181,16 1086,96 54,35 108,70
24 Лаконаносящая установка, 1983 г., инв. №2006 шт. 1 7636,00 20% 1527,20 9163,20 458,16 916,32
25 Выпрямитель сварочный ВД-306УЗ, 1983 г., инв. №813 шт. 1 268,00 20% 53,60 321,60 16,08 32,16
26 Фильтр рукавный ФРБМ-1, 2001 г., инв. №2100 шт. 1 5992,50 20% 1198,50 7191,00 359,55 719,10
27 Линия мини АЕС Samsung, 2002 г., инв. №2097 шт. 1 75,00 20% 15,00 90,00 4,50 9,00

28
Щит дистанционного контроля воды ТЭМ 104, 1989 г., 
инв. №861

шт. 1 200,00 20% 40,00 240,00 12,00 24,00

29
Установка водоподготовительная блочная БХ – 4540/П, 
1983 г., инв. №312

шт. 1 466,00 20% 93,20 559,20 27,96 55,92

30 Конденсатный бак, 1983 г., инв. №758 шт. 1 467,00 20% 93,40 560,40 28,02 56,04
31 Конденсатный бак, 1983, инв. №759 шт. 1 467,00 20% 93,40 560,40 28,02 56,04
32 Теплогенератор Т г., 2006 г., инв. №935 шт. 1 2666,70 20% 533,34 3200,04 160,00 320,00
33 Трансформатор сварочный ПДМ-317 У2, 1989 г., инв. №883 шт. 1 45,00 20% 9,00 54,00 2,70 5,40
34 Молот ковочно-пневматический МА 4129, 1983 г., инв. №629 шт. 1 964,00 20% 192,80 1156,80 57,84 115,68

35
Низковольтный распределительный щит ЩО-70, 1983 г., 
инв. №307

шт. 1 160,00 20% 32,00 192,00 9,60 19,20

36 Вентиляционная установка П-2, 1983 г., инв. №704 шт. 1 162,00 20% 32,40 194,40 9,72 19,44
37 Станок шлифовально-ленточный ШЛПС-5П, 1983 г., инв. №447 шт. 1 900,00 20% 180,00 1080,00 54,00 108,00
38 Станок шлифовально-ленточный ШЛПС 5П, 1983 г.в., инв. № 451 шт. 1 900,00 20% 180,00 1080,00 54,00 108,00
39 Станок вертикально-сверлильный СВА-3, 1983 г., инв. № 921 шт. 1 605,00 20% 121,00 726,00 36,30 72,60
40 Водоподогреватель, 1983 г., инв. № 313 шт. 1 37,00 20% 7,40 44,40 2,22 4,44

41 Водоподогреватель,1983 г., инв. № 314 шт. 1 37,00 20% 7,40 44,40 2,22 4,44

42
Машина бумагорезочная одноножевая БР-72, 1983 г., 
инв. № 561

шт. 1 524,00 20% 104,80 628,80 31,44 62,88

43
Распределительное устройство 10 КВ КСО-272, 1983 г.в., 
инв. № 311

шт. 1 1843,00 20% 368,60 2211,60 110,58 221,16

44 Таль электрическая ТЭ-200, 1983 г.в., инв. № 772 шт. 1 566,00 20% 113,20 679,20 33,96 67,92

45 Электрический коммутационный щит, 1983 г.в., инв.№329 шт. 1 263,00 20% 52,60 315,60 15,78 31,56

46 Пульт пожарной сигнализации ППС-1, 1983 г.в. инв. №1011 шт. 1 16,00 20% 3,20 19,20 0,96 1,92

47 Пульт пожарной сигнализации ППС-1, 1983 г.в. инв. №1012 шт. 1 1,50 20% 0,30 1,80 0,09 0,18

48
Подстанция трансформаторная унифицированная 
комплектная ЕТП-У, 1983 г.в., инв. №301

шт. 1 1091,50 20% 218,30 1309,80 65,49 130,98

49 Установка конденсаторная низковольтная, 1983 г.в., инв. № 302 шт. 1 66,70 20% 13,34 80,04 4,00 8,00

50 Установка конденсаторная низковольтная, 1983 г.в., инв. № 303 шт. 1 66,70 20% 13,34 80,04 4,00 8,00

51 Установка конденсаторная низковольтная, 1983 г.в., инв. № 304 шт. 1 66,70 20% 13,34 80,04 4,00 8,00

52 Установка конденсаторная низковольтная, 1983 г.в., инв. № 305 шт. 1 66,70 20% 13,34 80,04 4,00 8,00

53 Установка конденсаторная низковольтная, 1983 г.в., инв. № 306 шт. 1 66,70 20% 13,34 80,04 4,00 8,00

54 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 5, 1983 г.в., инв. №1001 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

55 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 6, 1983 г.в., инв. №1002 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

56 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 10, 1983 г.в., инв. №1003 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

57 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 4, 1983 г.в., инв. №1004 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

58 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 3, 1983 г.в., инв. №1005 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

59 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 7, 1983 г.в., инв. №1006 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

60 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 8, 1983 г.в., инв. №1007 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

61 Сигнализатор термохимический СТХ-ЗУ4 2, 1983 г.в., инв. №1008 шт. 1 5,20 20% 1,04 6,24 0,31 0,62

62 Таль электрическая, 1983 г.в., инв. №630 шт. 1 565,30 20% 113,06 678,36 33,92 67,84

63 Парогенератор, 2002 г.в., инв. №2017 шт. 1 166,70 20% 33,34 200,04 10,00 20,00

64 Блок выпрямительный ВБ-60/5,3+D243, 1983 г.в., инв. № 1205 шт. 1 84,30 20% 16,86 101,16 5,06 10,12

65 Металлический гараж №1, пл.17,6 кв.м шт. 1 442,20 20% 88,44 530,64 26,53 53,06

66 Металлический гараж №2, пл. 17,6 кв.м шт. 1 442,20 20% 88,44 530,64 26,53 53,06

 ИТОГО:  66 60849,50 12169,90 73019,40 3650,97 7301,94

 Аукцион состоится 16 августа 2016 года в 10 часов 00 минут по адресу: г. Брест, ул. Ясеневая, 20А офис 203 

Заявления на участие в аукционе с приложением копий 
свидетельств о государственной регистрации, доверенностей, 
выданных представителю (для юридических лиц и ИП), или 
копий паспортов (для физических лиц), заверенных банком 
документов, подтверждающих внесение суммы задатка на те-
кущий (расчетный) банковский счет УП «Брестская мебельная 
фабрика», принимаются с момента опубликования настоящего 
извещения по 15 августа 2016 года до 16.30 по адресу: 
г. Брест, ул. Ясеневая, 20А, офис 203. 

Шаг аукциона равен пяти процентам от начальной цены 
имущества. Договор купли-продажи между Продавцом и По-
купателем заключается в течение 10 (десяти) дней с даты 
проведения торгов. Победитель аукциона обязан оплатить 
предмет торгов в соответствии с договором купли-продажи, 
но не позднее пятнадцати банковских дней с момента заклю-
чения договора. Победитель аукциона возмещает расходы, 
связанные с проведением торгов в части оплаты объявления 
о проведении торгов и оценки предмета торгов в течение 
5 дней с даты проведения торгов.

Размер задатка для участия в аукционе составляет 10% 
от начальной цены имущества и перечисляется на расчетный 
счет УП «Брестская мебельная фабрика» № 3012440572034 
в дирекции ОАО «Белинвестбанк» по Брестской области, код 
153001739, УНП 200274176 в срок до 15 августа 2016 года. 

Победителем аукциона признается лицо, предложившее 
наиболее высокую цену за лот. 

В случае если торги признаны несостоявшимися в силу 
того, что заявление на участие в них подано только одним 
участником, предмет торгов продается этому участнику при его 
согласии по начальной цене, увеличенной на пять процентов.

Результаты по проведению торгов оформляются прото-
колами.

Сведения об организаторе торгов: ООО «Центр право-
вых услуг», адрес: 224000, г. Брест, ул. Ясеневая, 20А, офис 
203, контактный телефон: 80162-33-93-88.

Сведения о продавце: Унитарное производственное 
предприятие «Брестская мебельная фабрика», юридиче-
ский адрес: г. Брест, ул. Краснознамённая, 2, контактный 
телефон: 80162-33-93-88. 

Организатор открытых торгов после опубликования из-
вещения о проведении торгов вправе отказаться от их про-
ведения при продаже имущества должника на аукционе – в 
любое время, но не позднее чем за три дней до наступления 
даты его проведения.

Иную информацию о порядке и условиях проведения 
торгов, ознакомлении с предметом торгов можно получить 
в рабочие дни с 9.00 до 16.30 по адресу: 224022, г. Брест, 
ул. Ясеневая, 20А, офис 203, тел./факс 80162-33-93-88.

Ликвидатор УП «Брестская мебельная фабрика» – ООО «Центр правовых услуг» 
проводит открытый аукцион по продаже имущества, находящегося по адресу: г. Брест, ул. Краснознаменная, 2:

(Заканчэнне. 
Пачатак на 1-й стар.)

Быў стра ча ны і яшчэ адзін 
да ку мент, які свед чыў пра 
тое, дзе і пры якіх аб ста ві нах 
за гі нуў чыр во на ар ме ец з сі-
бір ска га ся ла Тро іц кае, што ў 
Ал тай скім краі. Ад ра зу пас ля 
па ха ван кі ма ці Іва на Ку туш-
ні ка ва атры ма ла два ліс ты. 
Адзін з іх — на пі са ны яшчэ 
жы вым сы нам — за ха ваў ся. 
У ім Іван Ку туш ні каў (сам яшчэ 
не ве да ю чы, што апош ні раз) 
пі саў, што іх вай ско вае пад-
раз дзя лен не, ну мар яко га быў 
ста ран на вы крас ле ны ва ен най 
цэн зу рай, на сту пае. Та кім жа 
чы нам ад сут ні ча лі ў тым ліс це 
ім ёны ка ман дзі раў, наз вы тэх-
ні кі... Гэ та ўжо пас ля вай ны, 
дзя ку ю чы ар хіў ным звест кам, 
сям'я да ве да ец ца, што ма лод-
шы лей тэ нант Іван Ку туш ні каў 
быў ка ман дзі рам са ма ход най 
уста ноў кі Су-85 1446-га са ма-
ход на га ар ты ле рый ска га пал-
ка 29-га тан ка ва га кор пу са.

Дру гі ж ліст — у да дзе ным 
вы пад ку най больш каш тоў ны 
— быў стра ча ны пры не вя до-
мых аб ста ві нах. У ім, звяр та ю-
чы ся да ма ці за бі та га вай скоў-
ца, ад на па лча не ў пад ра бяз-
нас цях апіс ва лі апош ні дзень 
са вец ка га ар ты ле рыс та. Ака-
за ла ся, што Іван Ку туш ні каў 
за гі нуў ад ку лі снай пе ра. Ехаў 
на бра ні, ад куль яго «зняў» ня-
мец кі сал дат. Сям'я па ве ры ла ў 
гэ тую ле ген ду, бо, акра мя апо-
ве даў ба бу лі, ні я кіх ін шых па-
цвер джан няў фак та не бы ло.

Ма гі ла без іме ні
Але так бы ло лі та раль на да 

апош ніх дзён. Аказ ва ец ца, у 
аг ра га рад ку Крэ ва, што пад 
Смар гон ню, гіс то рыя пра са-
вец ка га сал да та, які за гі нуў ад 
ва ро жай ку лі, пе ра да ва ла ся з 
па ка лен ня ў па ка лен не. Больш 
за тое, адзін з мяс цо вых жы ха-
роў — Яў стах Ра па цэ віч, та ды 
8-га до вы хлоп чык, — ба чыў 
тую тра ге дыю на свае во чы. 
Але шмат рас каз ваць пра гэ та 
не да вя ло ся.

Тым больш імя па лег ла га 
бы ло не вя до мае. Так і да гля-
да лі ма гі лу бе зы мен на га сал-

да та ста ра жы лы, на ват не зда-
гад ва ю чы ся пра тое, што тыя, 
ка му гэ тае імя доб ра вя до ма, 
не мо гуць ад шу каць свя тое 
для іх па ха ван не...

Ра ка вая ку ля
У гэ тыя дні пля мен ні ца за-

гі нуў ша га на бе ла рус кай зям лі 
сал да та не толь кі па бы ва ла на 
гэ тым мес цы, а і пе ра ка на ла-
ся, што аб ста ві ны гі бе лі прод-
ка — зу сім не ле ген да.

Іван Ку туш ні каў быў адзі-
ным са вец кім во і нам, які за гі-
нуў пры вы зва лен ні Крэ ва. Па 
сло вах свед кі тых па дзей, ка лі 
вай ско вае злу чэн не, у скла дзе 
яко га быў і чыр во на ар ме ец, 7 
лі пе ня 1944 го да іш ло праз ся-
ло, нем цаў там ужо не бы ло. 
Але так ду ма лі вы зва лі це лі. І 
ка ман дзір са ма ход най уста-
ноў кі вы лез на бра ню, каб зве-

рыць па план шэ це марш рут. 
У гэ ты мо мант яго на пат ка ла 
ку ля адзі на га нем ца-снай пе ра, 
які за стаў ся ў ся ле...

Як по тым вы свет лі ла ся, 
вы са чыць са вец ка га афі цэ-
ра сал да ту вер мах та ўда ло ся 
са зва ні цы мяс цо вай царк вы. 
Ві даць, той ха ваў ся тут пас ля 
ад ступ лен ня сва іх вой скаў.

Раз гне ва ны смер цю та ва-
ры ша, экі паж раз вяр нуў са-
ма ход ку і на кі ра ваў гар ма ту 
на царк ву (да рэ чы, Крэў скай 
царк ве свя то га Аляк санд ра 

Не ўска га сён ня больш як 150 
га доў). Але не вя до ма ад куль 
вы ска чыў зва нар і па чаў ма-
ліць вай скоў цаў не ча паць 
храм. «Ся род іх, ду маю, бы лі 
лю дзі ве ру ю чыя, якія па мя та лі, 
што та кое царк ва, бо што яшчэ 
маг ло іх спы ніць?», — раз ва-
жае сва яч ка за бі та га во і на.

Па куль аша лом ле ныя 
зня нац ку чыр во на ар мей цы 
спра ба ва лі зра зу мець, што 
ад бы ло ся, фа шыст спус ціў ся 
са зва ні цы і па бег па да ро зе. 
Сал да ты хут ка за вя лі ма тор і 
па ча лі да га няць снай пе ра. Яго 
прос та раз ду шы лі...

Апош ні пры ту лак 
сал да та

Смар гонь вы зва лі лі 4 лі пе ня 
1944 го да. Ад Крэ ва да Смар-
го ні — ад лег ласць даў жы нёй у 

кі ла мет раў 20. Каб ачыс ціць ад 
во ра га гэ ты не вя ліч кі ка ва лак 
зям лі, спат рэ бі лі ся тры дні...

— У апош нім ліс це дзядзь кі 
Ва ні бы ла та кая фра за: «Мы 
пад трым лі ва ем ата кі», — рас-
каз вае пля мен ні ца Іва на Ку-
туш ні ка ва. — Мо жа, гэ тыя 
рад кі бы лі на пі са ны як раз у пе-
ры яд вы зва лен ня Смар гон ска -
га ра ё на? Са праў ды, сва ім ар т-
аб стрэ лам яны пад трым лі ва лі 
ата кі пя хо ты. Ні хто не ве даў, 
што во раг на га дае пра ся бе на 
вы зва ле най тэ ры то рыі...

Іва на Ку туш ні ка ва па ха ва лі 
не да лё ка ад той са май царк-
вы. Па ха ва лі пад ел кай, якая 
здаў на лі чыц ца сім ва лам Сі бі-
ры. Але гэ тае мес ца не ста ла 
апош нім пры тул кам сал да та. 
Спа чат ку яго астан кі пе ра па ха-
ва лі по бач з мяс цо вым ме ма-
ры я лам во і нам-вы зва лі це лям, 
по тым апош няй ма гі лай ма лод-
ша га лей тэ нан та ста ла брац кае 
па ха ван не ў цэнт ры Смар го ні.

Да ня даў ня га ча су Іван Ку-
туш ні каў зна чыў ся там ад ным 
з 287-мі не вя до мых сал дат. 
Не ўза ба ве ліч ба, вы гра ві ра-
ва ная на ме ма ры я ле, па мен-
шыц ца, а ся род проз ві шчаў 
чыр во на ар мей цаў, упі са ных у 
гіс то рыю ра ё на і на па ста мен-
це, на ад на го ста не больш.

Ар хі вы маў чаць
— Збі ра ю чы ся ў Мінск, я 

на ват не ўяў ля ла, што знай ду, 
дзе па ха ва ны дзядзь ка Ва ня, 
— пры зна ец ца Тац ця на Вес-
ні на. — На ват не раз ліч ва ла 
ад шу каць і тое мес ца, дзе ён 
быў па ха ва ны пер ша па чат ко-
ва. Мя не вель мі кра ну ла і ўра-
зі ла, што вяс коў цы ўвесь час 
да гля да лі ма гі лу, ня гле дзя чы 
на тое, што для іх ён быў прос-
та не вя до мым сал да там...

Знай сці ма гі лу сы на да 
апош ня га ма ры ла яго ма ці. 
Увесь час, па ўспа мі нах унуч-
кі, у ха це баб кі ві сеў ва ен ны 
парт рэт Іва на, па мяць аб ім 
пе ра да ва ла ся. Як лю бая ма ці, 
яна не маг ла змі рыц ца з тым, 
што ня ма дзе па кла ніц ца. Так 
і не да ча ка ла ся доб рых на він. 
За тое да жы ла да гэ тай па дзеі 
ма лод шая сяст ра Іва на Ку туш-
ні ка ва.

— Мая ма ма на ра дзі ла ся ў 
1941 го дзе, — удак лад няе пля-
мен ні ца па лег ла га ў Бе ла ру сі 
сал да та. — Са сва ім бра там 
яна ні ко лі не ба чы ла ся: у 1939 
го дзе дзядзь ка Ва ня быў пры-
зва ны ў Чыр во ную Ар мію. Ужо 
рых та ваў ся да дэ ма бі лі за цыі, 
а атры ма ла ся ўсё на ад ва рот. 

Іван Ку туш ні каў на ра дзіў ся 
ў звы чай най ся лян скай сям'і, 
дзе вы хоў ва лі ся шас цё ра дзя-
цей. Іван быў са мым ста рэй-
шым. У род ным ся ле Тро іц кае, 

што ў Ал тай скім краі, скон чыў 
10 кла саў. Пас ля шас ці ме сяч ных
кур саў ме тэа ро ла гаў пра ца-
ваў на чаль ні кам ме тэа стан цыі 
ў ця пе раш нім Гор на-Ал тай ску 
(Рэс пуб лі ка Ал тай). У па чат ку 
Вя лі кай Ай чын най вай ны ў па-
ско ра ным рэ жы ме скон чыў Са-
ра таў скае тан ка вае ву чы лі шча 
і атры маў па го ны ма лод ша га 
лей тэ нан та. У сям'і за хоў ва ец-
ца ары гі наль ны атэс тат аб за-
кан чэн ні ву чы лі шча. Гэ та бы ло 
10 чэр ве ня 1943 го да. Якім быў 
лёс Іва на Ку туш ні ка ва да яго гі-
бе лі, ся мей ні кі не ве да юць. Дзе 
ва я ваў гэ ты год, ці быў уз на га-
ро джа ны — для іх гэ та тай на. 
Маў чаць і ар хі вы...

Ці ка вая дэ таль
Па куль я рых та ва ла гэ тую 

пуб лі ка цыю і ўчыт ва ла ся ў ску-
пыя ар хіў ныя рад кі аб без зва-
рот ных стра тах 29-га тан ка ва-
га кор пу са, у якім ва я ваў ге рой 
пуб лі ка цыі, мне тра пі ла дум ка. 
Зна ё мыя на се ле ныя пунк ты і 
да во лі зра зу ме лыя да ты вяр-
ну лі мя не да ня даў няй ка ман-
дзі роў кі. На пя рэ дад ні 3 лі пе ня 
з ве тэ ра нам Вя лі кай Ай чын най 
Аляк санд рам Фе нем мы прай-
шлі ся па мяс ці нах, дзе іш лі баі 
за вы зва лен не ста лі цы. Ака за-
ла ся, што і ён ва я ваў у тым жа 

са мым тан ка вым кор пу се, што 
і Іван Ку туш ні каў.

Тэ ле фа ную Аляк санд ру Фё-
да ра ві чу. Ён па цвяр джае, што 
пас ля та го, як быў вы зва ле ны 
Мінск, ра зам з вой ска мі яны 
вы зва ля лі Смар гон скі ра ён і 
— ува га! — Крэ ва. На жаль, 
за гі нуў ша га сал да та ён не 
ве даў. Ды і як гэ та маг чы ма, 
ка лі тан ка вы кор пус на ліч ваў 
не каль кі тан ка вых бры гад і ін-
шых вай ско вых злу чэн няў! Не 
па мя тае ён і пра тое, каб нех та 
рас каз ваў, пры якіх аб ста ві-
нах за гі нуў гэ ты сал дат. Але 
па га дзіў ся рас ка заць яго пля-
мен ні цы пра ба я вы шлях 29-га 
тан ка ва га кор пу са, у якім ва я-
ваў яе дзядзь ка Ва ня.

***
Яны доў га гу та ры лі. Праз 

не каль кі дзён пля мен ні ца са-
вец ка га сал да та, які за гі нуў 
пры вы зва лен ні бе ла рус ка га 
мяс тэч ка, ру шы ла на Ра дзі му. 
Да моў, у Томск, яна вез ла не 
толь кі ўспа мі ны свед кі і апо вед 
са слу жыў ца свай го дзядзь кі, 
а і зям лю з тых мяс цін, у якіх 
спа чы ваў і спа чы вае яе про дак, 
яко га сям'я знай шла больш 
чым праз сем дзе ся ці год дзяў. 
Але, па вод ле за па ве ту ма ці 
сал да та, усё ж знай шла...

Ве ра ні ка КА НЮ ТА. 
kanyuta@zvіazda.by

НЕ ВЯ ДО МЫ САЛ ДАТ...

Пля мен ні ца Іва на Ку туш ні ка ва Тац ця на ВЕС НІ НА рас каз вае 
свед ку гі бе лі са вец ка га сал да та Яў ста ху РА ПА ЦЭ ВІ ЧУ, 

што ел ка, пад якой пер ша па чат ко ва быў па ха ва ны во ін-сі бі рак, 
заўж ды бы ла сім ва лам Сі бі ры.

Іван КУ ТУШ НІ КАЎ (у цэнтры) — кур сант Са ра таў ска га тан ка ва га 
ву чы лі шча. 10 лі пе ня 1943 го да.


